
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
Registro delle Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Sessione: Straordinaria       N. 21 del Registro 
 
Oggetto: 
MODIFICHE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE - CUP 
 

L’anno 2023 addì 27 del mese di Luglio alle ore 18.00 nella Maggior Sala del Palazzo Comunale, 
convocati dal Presidente, nelle forme di legge, sono intervenuti i Consiglieri. 
 

Cognome e Nome Presente 
 

Dott. Danilo RAPETTI SI 
Sig. Enrico Silvio BERTERO  SI 
Rag. Fabrizio BALDIZZONE SI 
Avv.to Carlo Italo DE LORENZI SI 
Cav.  Bernardino BOSIO NO 
Dott. Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS NO 
Dott. Alberto Piero GARBARINO SI 
Dott. Luigi GILARDI SI 
Sig. Mario Alessandro GRATTAROLA SI 
P.E. Orest LANIKU SI 
Sig.ra Pasqua Maria LAPERCHIA SI 
Dott.ssa Serena Giovanna Francesca MARENGO NO 
Avv.to Valentina PILONE SI 
Dott.  Matteo RAVERA SI 
Dott.ssa Franca ROSO NO 
Sig.ra Elena TRENTINI SI 
Sig. Renzo ZUNINO NO 
  
  
  
  

 
TOTALE PRESENTI 12 TOTALE ASSENTI 5 

 
Assiste il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente di Consiglio Sig. .Sig. Enrico Silvio BERTERO. 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 

 

 

Assenti iniziali i Consiglieri: BOSIO Bernardino – MARENGO  Serena - ROSO Franca – 
ZUNINO Renzo. 
 
Si scollega il Consigliere DE ANGELIS Nicola 
 
Pres. 12  di cui 11 in aula e 1, Consigliere BALDIZZONE  Fabrizio,   in collegamento 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 

836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito 

dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi. 

- ai sensi dell'art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "il canone è disciplinato dagli enti, 

con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (...)"; 

- l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… 

i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 in data 29/12/2020 è stato approvato il 

Regolamento del Comune di Acqui Terme per la disciplina del CUP - Canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della L. n. 160/2019, con 

decorrenza 01 Gennaio 2021; 

ACCLARATO che con la deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato oltre suddetto 

Regolamento anche la classificazione delle strade, aree e spazi pubblici comunali; 



 

 

RAVVISATA l’opportunità di apportare modifiche al Regolamento vigente al fine di ottimizzare alcuni 

aspetti ed adempimenti urbanistici, con particolare riferimento agli art. 1, 3, 14, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

46 al fine di: 

• introdurre lo strumento semplificato della SCIA in sostituzione al provvedimento autorizzatorio per tutti 

gli impianti pubblicitari, di competenza dell’ufficio Urbanistica, ad eccezione di quelli posizionati su 

edifici vincolati, che resteranno soggetti ad Autorizzazione; 

• formalizzare metodo per calcolo della cauzione, da richiedere in caso di installazione di dehors con 

pedane, gazebo e simili; 

• subordinare l’autorizzazione dei dehors alla regolarità dei pagamenti dei canoni precedenti, salva la 

competenza del Gestore TARIP per  quanto di spettanza; 

• eliminare la richiesta di parere al Corpo di Polizia Locale per gli impianti pubblicitari posti in facciata, 

senza parti sporgenti a bandiera e per tutte le targhe poste in facciata; 

• eliminare la comunicazione all’Ufficio Urbanistica per i dehors posizionati su suolo pubblico a seguito di 

Ordinanza specifica di chiusura della strada, emessa dal Corpo di Polizia Municipale; 

 

VALUTATA, inoltre, l’opportunità di concedere maggiori facilitazioni di pagamento, a fronte di importanti 

fattispecie di occupazione di suolo pubblico ed impianti pubblicitari, procedendo alla revisione dei vigenti 

art. 37 e art. 82 “Modalità e termini per il pagamento del canone”, prevedendo, pertanto, un maggiore 

numero di rate in base agli importi dovuti; 

 

VALUTATA, infine, la necessità di allineare il disposto regolamentare di cui all’art. 39 comma 2 lettera b) 

alle disposizioni vigenti in materia di sanzioni amministrative; 

 

VISTO il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate, costituente parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione di cui all’ allegato A); 

 

DATO ATTO della conferma della classificazione delle strade, aree e spazi pubblici comunali di cui 

all’allegato B); 

 

RITENUTO opportuno, in relazione alle motivazioni addotte, di proporre le modifiche al Regolamento del 

canone unico patrimoniale con decorrenza dal 1 settembre 2023. 

 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 



 

 

di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 

assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.  

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 

 

DATO ATTO dalla riunione della Commissione Consiliare in data 27/07/2023;   

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le modifiche al Regolamento del CUP - Canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai 

sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-836, già approvato con deliberazione n. 45 del 

Consiglio comunale in data 20/12/2020, adottando il nuovo testo regolamentare – allegato A) alla 

presente determinazione; 

2. di confermare la classificazione delle strade, aree e spazi pubblici comunali quale allegato B) al presente 

provvedimento e di dar atto che tale documento costituisce parte integrante dello stesso; 

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, L. 69/2009;  

4. di pubblicare il Regolamento allegato al presente provvedimento nel sito istituzionale di questo Ente; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla STEP S.r.l., affidataria del servizio di supporto alla gestione 

e riscossione del Canone Unico Patrimoniale. 
 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

31

MODIFICHE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE - CUP

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Alganon Andrea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/07/2023

Servizio ragioneria

Data

Parere Favorevole

Alganon Andrea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to .Sig. Enrico Silvio BERTERO. F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

         
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED 
ESECUTIVITA’ 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 01/08/2023 al 
16/08/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(   X ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
(   ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Acqui Terme, 11/08/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 

Dott.ssa Carla Caterina BUE 
         

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ENRICO SILVIO BERTERO in data 01/08/2023
CARLA CATERINA BUE in data 01/08/2023


